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Čtyři roky utekly jako voda a jak 
jsme  zvyklí  závěrem  roku  hodno-
tit, co uplynulé období přineslo, co 
se  povedlo,  ale  někdy  i  trochu  za-
skřípalo,  můžeme  se  nyní  ohléd-
nout za čtyřletým působením v naší 
obci. 
Abychom ale mohli hodnotit, mu-

síme  se  nejprve  vrátit  na  začátek, 
kdy jsme se rozhodli do komunální 
politiky vstoupit. Zda si někdo z nás 
uvědomoval, když souhlasil s umís-
těním  na  kandidátku,  co  všechno 
nás  čeká?  Že  budeme  odpovídat, 
zodpovídat se a  jak je dnes moder-
ní  tak  i  vypovídat,  rozhodovat,  či-
nit  nepopulární  opatření  a  často  si 
i muset vyslechnout, co všechno dě-
láme špatně. Protože to, co se udělá 
dobře a správně, není tak zajímavé. 
Bohužel, vstupem do těchto pozic se 
s tím musí prostě počítat. Ale vrať-
me se k tomu zhodnocení.
Koncem  měsíce  října  roku  2014 

jsme  převzali  nový  traktor  se  za-
metacím  příslušenstvím.  Traktor 
ovšem nebyl  vybaven  tak,  jak  bylo 
prezentováno.  Je  to  traktor  určený 
na letní sezónu. Pouze mu byla při-
pasována kabina. Myslím si, že jsme 
měli  zbytečné  investice  do  úprav 
nového  traktoru,  když  jsme  na  něj 
obdrželi dotaci. Nevadí, nějak jsme 
se s tím poprali. Na jaře roku 2015 
jsme opravili celou příjezdovou ko-
munikaci  k  rodinnému  domu  Do-
ležalů.  Pokračovala  výstavba  „Zá-
zemí  fotbalového  hřiště“,  kde  jsme 
museli  upravit  projekt  v  části  pod-
kroví, protože by bylo zcela nevyu-
žitelné. Povedlo se. Stavba se v létě 
toho  roku  kolaudovala  a  mohla  se 

začít  užívat.  Ale  nejdříve  se  mu-
selo  zařízení  vybavit.  A  samozřej-
mě jsme začali splácet úvěr ve výši 
3  100  000.-Kč.  Ten  se  nám  poda-
řilo  díky  mimořádným  splátkám 
do dvou  let  splatit. Opravil  se zby-
tek soklu na kulturním domě, proto-
že byla udělaná jen polovina. Opra-
vila se střecha na kulturním domě, 
kde nám zatékala voda. Nechalo se 
udělat nové čalounění na všech žid-
lích  v  kulturním  domě.    Pojďme 
na další léta. Zpevnila se část komu-
nikace k Ježům. Proběhla komplet-
ní  rekonstrukce  místního  rozhlasu 
a  pořízení  nové  digitální  ústředny. 
Udělala  se  nová  elektrická  rozvod-
na  na  veřejné  osvětlení  na  Výpus-
tě.  Pořídil  se  výkonný  křovinořez, 
nová motorová pila do lesa a mnoho 
dalšího  vybavení,  nářadí  a  nástro-
jů, které chyběly pro údržbu budov 
a  dalšího.  Na  zkoušku  se  pořídilo 
nové LED osvětlení na horním kon-
ci  obce  směr Ublo  a  v  Lipůvkách, 
které  se  nakonec  ponechalo.  Pro-
běhla výměna osvětlení na pasekách 
u  Doležalů.  K  osvětlení  jen  tolik. 
LED  osvětlení  na  Kamenci  a  Vý-
pustě je bohužel špatné. Jsou to jed-
ny z prvních LED osvětlení a kvali-
ta zpracování byla špatná. Všechny 
světla  byly  již  dvakrát  vyměněny 
v rámci záruky. Ta ovšem již skon-
čila a oprava tohoto světla se rovná 
ceně  nového  světla  typu  MODUS. 
Návratnost  LED  světel  v  porovná-
ní  cena  –  úspora,  je  přibližně  20 
let, ale to světlo nevydrží tak dlou-
ho  svítit.  Z  dotací MMR  jsme  vy-
budovali v areálu fotbalového hřiš-
tě krásné dětské hřiště, dále pak se 

udělalo nové posezení se zámkovou 
dlažbou a opravila  se  fasáda pódia 
a  střecha.  Konečně máme  areál  se 
zázemím  nejen  pro  sportovce,  ale 
i  pro  širokou  veřejnost,  který  nám 
všichni závidí. Provedla se revitali-
zace zeleně ve středu obce s poseze-
ním. Opravilo se posezení u koliby. 
Vyměnily se vchodové dveře do kul-
turního  domu  od  hřiště.  Zbudova-
ly  se  příjezdové komunikace k no-
vým  rodinným  domům.  Obdrželi 
jsme dotaci ve výši 90% na pořízení 
špalíkovače. Koupil  se malotraktor 
na  sečení  zeleně a hřiště. Proběhla 
oprava  komunikace  od  Haničinců 
k Přikrylům. Přestěhovala se a zce-
la  nově  se  zrekonstruovala  obecní 
knihovna  v  prostorách  bývalé  čo-
koládovny.  Tím  pádem  se  koneč-
ně  po  dlouhých  letech  mohly  roz-
dělit  kanceláře  na  obecním  úřadě 
pro paní účetní a  starostu. Koupila 
se nová multifunkční tiskárna. Byla 
pořízena studie na opravu hasičské 
zbrojnice,  kde  jsme  již  druhý  rok 
po  sobě zažádali o dotaci na opra-
vu. Tak uvidíme, zda budeme letos 
úspěšní, či nikoliv. Proběhla výmě-
na  oken  a  dveří  do  objektu  obcho-
du. K  tomu  jen  krátce.  Že  se  nám 
stále nedaří sehnat nájemce na pro-
vozování obchodu není  jen naší vi-
nou. Z oslovených řetězců nám bylo 
sděleno, že se  jim nevyplatí na  tak 
malé  obce  jít  provozovat  obchod. 
Byly  osloveny  i  fyzické  osoby,  ale 
nakonec  od  nabídky  ustoupili.  Sa-
mozřejmě se budeme dále snažit ně-
koho najít,  aby  se podařilo obchod 
znovu  otevřít.  Máme  zpracovaný 
projekt  na  prodloužení  vodovodní-

za období červenec 2017 – listopad 2017

Volební období 2014 – 2018

Vážení spoluobčané,
srdečně Vás zdravím při vydání 

dalšího obecního zpravodaje. Vel-
mi teplé a slunečné léto je za námi 
a příroda se pomalu připravuje 
na nástup podzimu. Dětem skonči-
ly prázdniny, které si zcela jistě ná-
ramně užily a v pondělí 3. září začal 
nový školní rok. Těm, kteří nastou-
pili na školní docházku poprvé, 
bych chtěl popřát mnoho úspěchů 

při studiu a získávání nových vědo-
mostí.

Letošní rok je ve znamení voleb. 
Začátkem roku to byly volby pre-
zidentské, pak následovaly volby 
do senátu a začátkem měsíce října 
nás čekají komunální volby a v ně-
kterých obvodech volby do senátu. 
To znamená, že si budeme volit nové 
členy do zastupitelstva obce a nové 
zastupitelstvo si následně zvolí no-

vého starostu, či starostku. V naší 
obci jsou registrovány dvě kandi-
dátní listiny, tím pádem budeme mít 
všichni možnost si vybrat vhodné 
zastupitele naší obce. 

Na závěr mi dovolte poděkovat 
všem zastupitelům, zaměstnancům, 
brigádníkům, dobrovolníkům a dal-
ším, kteří toto volební období po-
máhali naší obci.       

Petr Číž
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Z jednání zastupitelstva obce
za období květen 2018 – září 2018

Zastupitelstvo obce schválilo: 
•  Rozpočtové opatření č. 3/2018.
•  Rozpočtové opatření č. 4/2018.
•  Závěrečný  účet  obce  Lutonina 
za rok 2017.

•  Účetní závěrku za rok 2017.
•  Vyřazení starých knih. 
•  Smlouvu o zřízení věcného břeme-
ne č. OT-014330048832/002.

•  Finanční  krytí  projektu  opravy 
hasičské  zbrojnice  v  roce  2019 
do částky 1 000 000,- Kč.

•  Prodej pozemku p.č. 1850/14 v k.ú. 
Lutonina o výměře 4m2.

• Metodický  pokyn  pro  zadává-
ní a hodnocení veřejných zakázek 
malého rozsahu.

•  Příkazní  smlouvu  na  veřejnou  za-
kázku  víceúčelového  sportovního 
hřiště. 

•  Členy  hodnotící  komise  pro  vý-
běrové  řízení  víceúčelového  spor-
tovního hřiště v tomto složení: Li-
bor Gerža, Radovan Surý, Petr Číž. 
Náhradníci: Pavel Boháč, Jaroslav 
Haničinec.

•  Výherce  výběrového  řízení  na  ví-
ceúčelové  hřiště,  a  to  společnost 
Sport Cité + s.r.o.

•  Realizaci víceúčelového hřiště krytou 
úvěrem v hodnotě 2 600 000,- Kč.

•  Nepeněžitý vklad do základního ka-
pitálu společnosti Vodovody a ka-
nalizace Vsetín, a.s., IČ 47674652, 
se  sídlem  Jasenická  1106,  755  01 
Vsetín,  sestávající  z  vodohospo-
dářského majetku specifikovaného 
ve znaleckém posudku č. 31/2018. 
Nepeněžitý vklad je oceněn uvede-

ným znaleckým posudkem na část-
ku ve výši 51 752 000,- Kč. Za ne-
peněžitý  vklad  se  Sdružení  obcí 
Syrákov vydá 51 752 ks akcií spo-
lečnosti  Vodovody  a  kanaliza-
ce Vsetín,  a.s.  Jmenovitá  hodnota 
každé akcie bude 1 000,- Kč." 

•  Smlouvu  o  upsání  akcií  č. 
VaK/116/2018 dle ust. § 479 zákona 
č.  90/2012 Sb.,  o  obchodních  kor-
poracích a družstvech (zákon o ob-
chodních  korporacích)  mezi  Sdru-
žením  obcí  Syrákov  a  společností 
Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s.

•  Prohlášení o vnesení nemovité věci 
jako  nepeněžitého  vkladu  do  zá-
kladního  kapitálu  společnosti  Vo-
dovody  a  kanalizace  Vsetín,  a.s., 
dle § 19 zák. č. 90/2012 Sb., o ob-
chodních korporacích a družstvech 
(zákon o obchodních korporacích). 

•  složení inventárních komisí:
  - Obecní úřad, obchod, čokoládov-
na:  Jana  Štalmachová,  Ladislav 
Bělík, Hana Martincová, Petr Číž

  - Hřiště vč. budovy: Petr Číž,  Jiří 
Valchář, Libor Gerža

  - Kulturní dům: Jaroslav Haničinec, 
Zdenka Starýchfojtů, Libor Gerža

  - Zbrojnice: Pavel Boháč, Petr Číž 
-  starý  NV,  veřejné  prostranství: 
Petr Číž, Jiří Valchář

•  změnu povrchu víceúčelového hřiš-
tě z akrylátového na povrch CCG.

Zastupitelstvo obce 
vzalo na vědomí: 

•  Zprávu č. 532/2017/IAK o výsled-
ku přezkoumání hospodaření obce 

Lutonina  s  výsledkem,  že  nebyly 
zjištěny  chyby  a  nedostatky,  pří-
padně tyto chyby a nedostatky byly 
napraveny.

•  Informaci o počtu členů zastupitel-
stva obce pro volební období 2018 
– 2022. Počet členů zůstane 9.

•  Nabídky  společností  na  opravu 
místní komunikace 

-  Strabag a.s.     
181 955,15 bez DPH

-  SWIETELSKY  s.r.o.   
165 477,21 bez DPH

- Správa a údržba silnic Zlínska, s.r.o.
  161 785,30 bez DPH

•  Informaci, že na základě předlože-
ných nabídek vybral starosta obce 
společnost  Správa  a  údržba  silnic 
Zlínska, s.r.o.

•  Návrh, aby obchod provozovala obec.
•  Informaci o problémech s kůrovcem.
•  Informaci  o  provedených  prohlíd-
kách mostů.   

•  Upozornění,  že  jsou  zanesené 
zvodonče  a  je  zarostený  chodník 
u Krieglerovéh a RD Pečeňů. 

•  Projekt Multifunkční  cesta  „Baťo-
vá dráha“

•  Návrh oslovit tyto firmy za účelem 
realizaci víceúčelového hřiště:

  - StavoSport  s.r.o., Přehradní 233, 
763  16    Fryšták  – Dolní Ves,  IČ: 
29278481

  - SPORTOVNÍ PODLAHY ZLÍN, 
s.r.o., Mostní  5552,  760  01    Zlín, 
IČ: 25560191

  - SWIETELSKY stavební s.r.o.
  -  VYSSPA  Sports  Technolo-                            
gy  s.r.o.,  Skladová  2438/6,  Vý-
chodní  Předměstí,  326  00    Plzeň, 
IČ: 27967638

ho  řadu  na  Kamenec,  který  zatím 
bohužel stagnuje na dohodě o právu 
provést  stavbu  na  jednom  soukro-
mém pozemku. Ve spolupráci s ob-
cemi Jasenná, Ublo a Bratřejov byla 
zpracována podrobná studie na od-
kanalizování  těchto  obcí  a  dále  se 
pomalu  připravuje  výběrové  řízení 
na  projektovou  dokumentaci,  inže-
nýrskou  činnost  a  další. Velmi  vý-
razně se na tom podílí spolu s námi 
obec Bratřejov. V tuto chvíli máme 
zpracovaný  projekt  na  víceúčelové 

hřiště.  Proběhlo  již  výběrové  říze-
ní na firmu a stavební povolení bylo 
vydáno  v  půli měsíce  září.  Zřejmě 
z důvodů klimatických podmínek se 
nestihne celé zbudovat letos, tak se 
bude  muset  dodělat  na  jaro  příští-
ho roku. Financováno bude z našich 
zdrojů a zbytek pokryje úvěr. V sou-
časné chvíli nemáme žádný dluhový 
závazek  a  disponujeme  finančním 
zdrojem něco přes 2 000 000.-Kč. 
Chtěli  bychom  podotknout,  že 

když jsme před čtyřmi lety nastou-

pili  do  zastupitelstva  obce,  neměli 
jsme  vůbec  žádný  projekt  přichys-
taný.  Nyní  na  konci  volebního  ob-
dobí  jsou  nachystané  tři  projekty. 
Sami  jistě víte, že přípravy a zpra-
cování  každého  projektu  zabere 
spoustu času……..To  je výčet  toho, 
co  se  stihlo,  případně  něco  nestih-
lo  za  naše  čtyřleté  působení.  Jest-
li  je  to málo, nebo hodně necháme 
na každém z Vás.

Zastupitelé obce
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  - Sport cité + s.r.o., Bílovice 519, 
687 12, IČ: 04929845

  -  STAVBROS,  s.r.o.,  V  Pivovaře 
111, 798 07  Brodek u Prostějova, 
IČ: 46977490

  -  COMMODUM,  spol.  s.r.o.,  
756 27  Valašská Bystřice 225, IČ: 
46577238

•  Nabídky  společností  na  realizaci 
víceúčelového hřiště:

  - StavoSport s.r.o., Fryšták 
3 041 208,56

  -  Sport  cité  +  s.r.o.,  Bílovice 
2 642 626,44 

  -  Sportovní  podlahy  Zlín,  s.r.o., 
3 185 194,22 Kč. 

Zastupitelstvo obce zamítlo: 
•  Finanční příspěvek ve výši 10 000,- 
Kč  na  Celostátní  veřejnou  sbírku 

na zadluženou obec Prameny, kte-
rou ke 100 letům Výročí české stát-
nosti  a  pod  záštitou  předsedy  Po-
slanecké  sněmovny  Parlamentu 
ČR  vyhlásilo SMS ČR. 

Ing. Jana Štalmachová
          Místostarosta

Po delší době se nám podařilo zajistit 
charitativní sbírku pro Diakonii Brou-
mov. Své dary můžete nosit do Kultur-
ního domu ve dnech 1. – 3. 10. 2018 
v době od 17.00-18.00 hodin.
Diakonie Broumov prosí, pokud to 

bude možné, zda byste textil před da-
rováním prohlédli a vyřadili některé 
věci,  které  již  dále  nemůžou  využít 
a musí  je  likvidovat na skládce, což 
je pro ně opravdu velmi finančně ná-
ročné.  Jedná  se  zejména o bundy či 
kabáty s rozbitým zipem, s dírou, po-
škozené  od molů. U  některých  věcí 
poškození či roztržení nevadí,  máte 
je  uvedeny  v  přiloženém  seznamu, 
především  se  jedná  o  bavlněné  věci 

(mikiny, ložní prádlo, ručníky, …)
Připravili jsme podrobnější seznam, 

který  Vám  usnadní  přípravu  věcí 
ke sběru, vytřídění záleží však pouze 
na Vás a na Vašich možnostech. 

Seznam věcí, které můžete dát 
do sbírek:
✔  veškeré  oděvy  -  dámské,  pán-

ské, dětské – nepoškozené s fungují-
cími zipy,
✔  obuv  –  nepoškozená  (zavázaná 

v igelitové tašce),
✔  kabelky,  batohy  –  pouze  nepo-

škozené a s funkčním zipem,
✔  lůžkoviny, prostěradla, ručníky, 

utěrky – čisté i mírně poškozené, 
✔ přikrývky, polštáře a deky- pou-

ze péřové,
✔ záclony, závěsy – nepoškozené,
látky (minimálně 1m2, prosíme, ne-

dávejte nám odřezky a zbytky látek),
✔ knihy,
✔  menší  elektrospotřebiče  –  mo-

hou být i nefunkční.

Věci, které vzít nemůžeme:
✔ znečištěný a vlhký textil,
✔ ledničky, televize, počítače, matra-

ce, koberce – z ekologických důvodů,
✔  nábytek,  jízdní  kola,  kočárky- 

transportem se poškodí,
✔ lyže, lyžáky,
✔  nádobí  bílé  i  černé,  skleničky, 

porcelán.
Závěrem  bych  ráda  poděkovala 

všem  za  dosavadní  pomoc.  Věřím, 
že se Vám podaří vytřídit určité dru-
hy  šatstva  dle  požadavků  Diakonie 
Broumov. 

Ing. Jana Štalmachová
      místostarostka

Společenská kronika - květen / září 2018
Životní jubilea

83 let  Božena Přikrylová                                       
82 let  Milan Navrátil                                   
81 let  Irena Slováková                                                
70 let  Jan Polanský                                                
65 let  Milena Bělíková 
  Anna Máčalová 
          Miroslav Škrabola
60 let  Anna Rafajová                                           
          Jaroslav Přikryl 
55 let  Evžen Gajdošík
  Marie Migdalová
  Hana Martincová
50 let  Ivan Kajš

     Jubilantům přejeme hodně zdraví a spokojenosti.

Sňatek uzavřeli:: 
Simona Kolajová a Stanislav Kolařík

Novomanželům blahopřejeme.

PřihláSili Se k trvalému Pobytu: 
Lada Grmelová
Michaela Ježová

odhláSili Se z trvalého Pobytu: 
Roman Navrátil       

Marcela Navrátilová

narodili Se: 
Ondřej Touš

Sofie Horehleďová
Soňa Johaníková

Rodičům blahopřejeme.

zemřely: 
Miloslava Bělíková
Anna Jurčáková

Pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

Kdo nechce být uváděn ve společenské kronice, 
nahlaste svůj nesouhlas na Obecním úřadě.

K 30.9.2018 má v obci Lutonina trvalý pobyt 
408 občanů.

Vydáno v září 2018. 

Informace 
pro občany
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V souladu se zněním zákona o odpadech ( č.185 / 2001 Sb.) bude letos proveden ve vaší obci 

„Sběr nebezpečných odpadů z domácností“

akce proběhne v sobotu  13.10.2018  od 7.30 do 13.55 hod.

1. Jasenná - u Restaurace „Na Dvojce“ 7.30 - 9.05 hod.

2. Lutonina 9.15 - 9.45 hod.

3. Ublo - dolní autobusová zastávka 10.00 - 10.30  hod.

4. Ublo - hasičská zbrojnice 10.35 - 10.55  hod.

5. Bratřejov - Fa.  „MBD“ u hl. silnice 11.05 - 11.45  hod.

6. Bratřejov - u Obecního úřadu 12.35 - 13.20  hod.

7. Lhotsko 13.35 - 13.55  hod.

Mimo uvedené hodiny již nebude možno odpady odevzdávat, neboť svozová technika bude přesunuta do další obce.
V uvedené době bude na stanovených místech moci každý občan  zdarma  odevzdat  k likvidaci následující 
druhy odpadů:

u olejové automobilové filtry  u   plechovky se zbytky barev  u
 u  monočlánky  u  autobaterie  u  zářivky  u  znečištěné láhve a sklo od che-

mikálií u zbytky přípravků na hubení škůdců a postřiky  u  staré kosme-
tické přípravky  u  staré léky  u  vyjeté  motorové oleje  u  mořidla  

a rozpouštědla  u  plastové obaly a nádoby od škodlivin  u  opotřebova-
né pneumatiky  u  hadry znečištěné barvami, oleji a vazelínou  u  obaly od spre-

jů  u  televizory  u  rádia  u  ledničky u  domácí elektrospotřebiče u 
u objemné odpady 

( koberce, linolea, kočárky, mísy WC, umyvadla, ...) 
 u odpady zeleně u stavební odpady u klasický kovový šrot u dřevo  u   

Jelikož tyto sběry ve vaší obci budou organizovány každoročně, není důvod, aby některé z těchto nebezpečných  
odpadů končily v popelnicích, velkobjemových kontejnerech, kamnech a nebo dokonce ve volné přírodě. Věříme, že 
každý z vás, kdo takové odpady vlastní, využije této výhodné příležitosti a akce se zúčastní.

Za Váš osobní příspěvek ke zlepšení a ochraně životního prostředí ve Vaší obci děkuje

Obecní úřad a společnost Marius Pedersen a.s.
___________________________________________________________________
! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !  POZOR  ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !  
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Měsíc květen je pro myslivecké kroužky ve znamení 
soutěží o „Zlatou srnčí trofej“. Náš kroužek vyslal pě-
tičlenný tým dětí, za kategorii starších žáků David Fiš-
man,  Eliška  Charvátová,  za  kategorii  mladších  žáků 
Matyáš Čala, Kateřina Kolajová, Klára Lutonská. První 
soutěž proběhla 19. května v obci Hutisko-Solanec, kde 
nás pozval myslivecký kroužek Poštolky. Na děti čeka-
la těžká praktická část, kde musely prokázat své znalos-
ti z oblasti  lovecké kynologie, zoologie, dřevin,  trofeje 
zvěře a loveckého střelectví. Ve střelecké části soutěže 
střílely na redukovaný terč vyobrazené zvěře ve vzdále-
nosti 10 metrů. Bohužel v praktické části jsme na stupně 
vítězů nedosáhli, neboť David s Eliškou prvním rokem 

spadají do kategorie starších žáků, kde je velká konku-
rence starších a zkušenějších dětí. Svou velkou premi-
éru měla Katka Kolajová, která se tohoto typu soutěže 
účastnila poprvé. Nervozita byla značná, neboť se sou-
těže zúčastnilo 50 dětí. Avšak ve střelecké části se kar-
ta obrátila v náš prospěch. V kategorii starších vystřílel 

David 48 bodů z 50 možných a nikdo se k jeho střelec-
kému umu nepřiblížil. V mladší kategorii zajistila stří-
brný pohár Klárka, bohužel šťastná muška nepřála Ma-
tyášovi, který se musel spokojit s bramborovou medailí. 

Myslivecký kroužek aneb soutěžní turné Sov

ZST Hutisko-Solanec: Eliška Charvátová a David Fiš-
man, střelecká soutěž O pohár starosty obce Hutisko-
Solanec.

Hutisko-Solanec: získané trofeje a zasloužená oslava 
v restauraci na Syrákově.

ZST Zlín: Max Matyáštík jako nepřekonatelný vítěz 
ve střelecké soutěži.

ZST Zlín: Náš reprezentační tým.

Hutisko-Solanec: Klárka Lutonská 3.místo ve střelec-
ké části ZST.
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I tak bylo toto umístění pro náš tým výhra, protože jsme 
museli obstát v silné konkurenci. V doplňkové střelec-
ké soutěži O pohár starosty Hutiska-Solanec jsme díky 
Davidovi znovu obhájili  loňské vítězství a přivezli po-
hár  zpět  do Lutoniny. Krásné druhé místo  si  vystříle-
la Eliška, která tak kryla Davidovi záda, aby pohár ne-
mohla získat konkurence. 

Další Zlatá  srnčí  trofej  se  konala  26.  května  ve Zlí-
ně.  Zúčastnily  se  děti  z  kroužků  Zádveřice,  Vizovi-
ce,  Drnovice,  Držková-Kašava  a  Lutonina.  V  soutěži 
nás reprezentoval stejný tým, tentokrát posílen o Maxe 
Matyáštíka. Ve  starší  kategorii David  s  Eliškou  zúro-
čili  zkušenosti  z  Hutiska.  Předvedli  excelentní  výko-
ny  -  Eliška  získala  stříbrný  pohár  a  David  bronzový. 
V mladší kategorii nás poháry minuly, Klárka se však 
umístila  na krásném čtvrtém místě. Všichni  zúčastně-
ní bez rozdílu věku soutěžili ve střelbě ze vzduchovky 
o jednu cenu, kterou pro nás získal s naprostým přehle-
dem Max Matyáštík. 
První  sobotu  v  červnu  jsme  zavítali  na mysliveckou 

chatu do blízkých Zádveřic, kde třetím rokem proběhla 

soutěž „O putovní pohár starosty obce Lutonina“. V ka-
tegoriích mladších žáků a mladších žákyň jsme na umís-
tění nedosáhli, neboť Klárky Lutonské se drží brambo-
rová  sezóna  a  nechce  ji  pustit  výš. Ve  starší  kategorii 
žáků nás  zachránil David Fišman  svým krásným dru-
hým místem a opět jej následovala Eliška, která si dru-
hé místo vystřílela v kategorii starších žákyň.  
Další  soutěž  proběhla  v  rámci  setkání mysliveckých 

kroužků na Syrákově. Vedoucí již potřetí uspořádali pro 
děti Syrákovskou zlatou srnčí  trofej. V mladší katego-
rii vyhrál s přehledem Matyáš Čala, druhé místo uniklo 
Katce Kolajové, která jej dle pravidel musela přenechat 
mladší účastnici se stejným počtem bodů. Ve starší ka-
tegorii  zvítězila Nikola Žambochová  zastupující  krou-
žek Liščata ze Zádveřic. 
Velké  poděkování  patří  všem  reprezentantům  našeho 

kroužku na soutěžích, ale také ostatním dětem z našeho 
kroužku, které se soutěží zúčastňovat nemohou. Při na-
šich pravidelných setkáních totiž víme, že už se mnohým 
věcem  naučily  a  někdy  nás  svými  znalostmi mile  pře-
kvapí. Poděkování si zaslouží také spolu vedoucí krouž-
ku Pavla Charvátová a Lucie Kotková za trpělivou práci 
s dětmi a zápal pro věc.

Za myslivecký kroužek Stanislav Migdal st., 
Lucie Kotková a Pavla Charvátová

Zádveřice-Raková, O pohár starosty obce Lutonina: 
Eliška na 2.místě za starší žákyně.

Zádveřice-Raková, O pohár starosty obce Lutonina: 
David na 2.místě za starší žáky.

Zádveřice-Raková: náš reprezentační tým.

Účastníci letošního Setkání mysliveckých kroužků 
na Syrákově.
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Dne 1. 5. 2018 zahájila MAS Vi-
zovicko  a Slušovicko  realizaci  pro-
jektu  MAP  II  (místní  akční  plán) 
s  názvem Naše  škola  –  naše  radost 
II, který bude navazovat na projekt 
MAP  I,  bude financován  z OP Vý-
zkum, vývoj a vzdělávání. 
MAP II se má stát produktem spo-

lupráce  partnerů  v  území  na Vizo-
vicku  a  Slušovicku,  který  stanovu-
je priority a  jednotlivé kroky nutné 
k  dosažení  cílů  vzdělávací  politiky 
v  území  na  základě místní  potřeb-
nosti  a  naléhavosti,  lokálních  pří-
nosů  a  podloženosti  reálnými  daty 
a analýzami z území. Hlavním pří-
nosem  tohoto  projektu  bude  budo-
vání  a  rozvoj  systému  komunikace 
mezi zapojenými aktéry, kteří ovliv-
ňují vzdělávání na území Vizovicka 
a Slušovicka.
Cílem  projektu  je  podpora  spo-

lečného  plánování  a  sdílení  akti-
vit v území Vizovicka a Slušovicka 

a  podpořit  intervence  naplánova-
né v místním akčním plánu vedou-
cí  ke  zlepšení  kvality  vzdělávání 
v mateřských a základních školách 
(i  uměleckých)  tím,  že  bude  pod-
pořena  spolupráce  zřizovatelů, 
škol  a  ostatních  aktérů  ve  vzdělá-
vání  včetně  organizací  neformál-
ního  vzdělávání  v  místě  zaměře-
ná zejména na společné plánování, 
vzdělávání  a  plánování  partner-
ských aktivit po následné společné 
řešení  místně  specifických  problé-
mů a potřeb vyhodnocování příno-
sů spolupráce.
Důraz bude při  realizaci projektu 

kladen  na  podporu  pedagogických 
pracovníků,  vč.  vedoucích  pedago-
gických pracovníků, a to především 
formou vzdělávání, síťování se zku-
šenými kolegy a podporou spoluprá-
ce  škol,  vzdělávacích  a  kulturních 
center,  např.  knihoven,  mimoškol-
ních vzdělávacích center a nezisko-

vými  organizacemi,  a  to  v  rozvoji 
gramotností a klíčových kompeten-
cí  dětí  a  žáků  ohrožených  školním 
neúspěchem.
Dílčími cíly projektu budou: systé-

mové zlepšení  řízení  škol prostřed-
nictvím  začleňování  dlouhodobého 
místního plánování, orientace na in-
kluzivní vzdělávání,  zvyšování  čte-
nářské  a  matematické  (pre)gramot-
nosti,  posilování  vztahu  k  přírodě 
podporou  polytechnického  vzdělá-
vání,  zavádění  řešení  pro  snižová-
ní  nerovností  ve  vzdělávání  uvnitř 
škol  a  na  území  Vizovicka  a  Slu-
šovicka a  zlepšení  spolupráce  s ve-
řejností a rodiči, zřizovateli a veřej-
ností,  zlepšení  spolupráce  v  území 
a využívání místních mimoškolních 
zdrojů  pro  rozvoj  vzdělávání  dětí 
a žáků.

Ing. Marie Ponížilová, 
MAS Vizovicko a Slušovicko

Dne 1. září se v areálu fotbalového 
hřiště uskutečnilo folklorní odpoled-
ne plné skvělé hudby a tance. I přes 
to,  že  nám  počasí moc  nepřálo,  tak 
účast byla poměrně velká. 

Jako první vystoupila skupina DA-
REBAND.  Poté  nám  zatancovali 
a  zazpívali  členové  folklorního  sou-
boru Vysočan z Hlinska, kteří k nám 
přijeli na pozvání Valašského soubo-
ru  Portáš.  Program  pokračoval  vy-

stoupením  skupiny  Tabásek  &  par-
tyja, po které měl vystoupit Valašský 
soubor  Portáš,  ovšem  počasí  bylo 
proti. 

Vrcholem  této  akce  byla  cimbálo-
vá muzika Kašava. Podával se výbor-
ný zvěřinový guláš, který nám uvaři-
li chlapi Chmelíkovi.    

Naše škola – naše radost II 

Folklorní odpoledne
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Čtyři  roky  utekly  jako  voda  a  je 
na čase zhodnotit práci kulturní ko-
mise.  Tradičně,  jako  minulé  roky 
jsme  pořádali  na  hřišti Dětský  den, 
který  jsme  se  snažili  rok  co  rok 
o něco vylepšit. Mezi ty zaběhlé akce 
patří  za  zmínku  Mikulášská  nadíl-

ka našim  ratolestem,  pochod brouč-
ků, Den matek a samozřejmě každo-
roční zájezd. V  roce 2015  jsme byli 
v ZOO Lešná, další rok v zábavném 
Gibon parku v Rožnově pod Radhoš-
těm, minulý rok jsme zavítali do Di-
noparku Ostrava a letos opět do ZOO 

Lešná. Mezi nové akce patří Vánoč-
ní  trhy,  turnaj  ve  společenské  stolní 
hře „Člověče nezlob se“ a sportovní 
akce, turnaj ve stolním tenise o pohár 
starosty obce.
Chtěl bych poděkovat všem dobro-

volníkům,  kteří  nám po  celou  dobu 
pomáhali na všech akcích.

Jaroslav Haničinec

Naše  knihovna  se  dočkala  pře-
stěhování do větších prostor bývalé 
čokoládovny  a  celkové  rekonstruk-
ce regálů. Obecní knihovna v Luto-
nině v  současné době nabízí  čtená-
řům k půjčení 2740 vlastních knih. 
Z  toho  beletrie  (poezie,  detektivky, 
naučné knihy) 2015 ks a pro mládež 
naučnou, zábavnou četbu a pohádky 
735 knih.
Knižní  fond  se  doplňuje  každým 

rokem  rozpočtu  obce  o  nové  kni-
hy v hodnotě   6000.-kč a  lze  je na-
jít v katalogu regionu Vizovice. Kraj-
ská  knihovna  Fr.  Bartoše  ve  Zlíně 
nám  umožňuje  rozšířit  knižní  fond 
tzv. výměnným fondem, což činí asi 
250 knih ročně i z různých žánrů pro 
dospělé  a  děti.  Tyto  knihy  jsou  vět-
šinou  od  novějších  žádaných  autorů 
a jsou zapůjčovány na jeden rok a ko-

lují  mezi  knihovnami  okresu  Zlín. 
Knihy  půjčíme  na  dobu  2  měsíců, 
bez poplatků s možností prodloužení. 
Knihovna rovněž odebírá časopisy – 
např. Lidé a země, země světa, kok-
tejl, zvuk, 21.  století a  jiné časopisy 
pro děti a mládež, které si lze půjčo-

vat  domů.  Otevírací  doba  knihovny 
je  každý  čtvrtek  od  14.30  do  18.00 
hodin.

Využijte krásné prosto-
ry nové knihovny k návštěvě.  

Jiřina Haničincová - knihovnice 

Kulturní komise

Obecní knihovna
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Také v  letošním roce sociální ko-
mise  připravila  pro  naše  důchod-
ce zájezd. A tak jsme vyjeli v pátek 
ráno  dne  22.  června  směr Valašské 
Meziříčí.  Naše  první  zastávka  byla 
v  Muzeu  řeznictví  ve  Valašském 
Meziříčí – Krásno nad Bečvou, kte-
ré založil v září 2015 majitel rodinné 
firmy MP Krásno, a.s. pan Karel Pil-
čík. Po přivítání a seznámení s his-
torií,  nám byla nabídnuta ochutnáv-
ka  uzenářských  specialit  a  pivního 
speciálu  Řeznický  lev,  nefiltrované 
dvanáctky. Při této ochutnávce jsme 
sledovali přibližně půlhodinový film 
o  historii  řeznictví  na  Valašsku  až 
po  současnou  výrobu. Mnozí  z  nás 
si  zavzpomínali  na  domácí  zabíjač-
ky.  Následovala  prohlídka  desítky 
let  starých  řeznických  strojů,  které 
byly  opraveny  a  uvedeny  do  provo-
zu.  Výstava  byla  doplněna  dobový-
mi  fotografiemi,  na  kterých  jsme, 
tak jako ve filmu, řadu osob poznali 
a zavzpomínali na ně, např. na pana 
Aloise Pilčíka. Na závěr jsme si na-
koupili výrobky v podnikové prodej-
ně a spokojeni odjeli.
Naše druhé zastavení bylo na  jed-

nom  ze  zámků  ve  Valašském  Me-
ziříčí,  a  to  na  empírovém  Zámku 
Kinských. Tento  zámek  stojí  na  pů-
vodním místě dřevěné správní budo-

vy Rožnovsko – krásenského panství. 
Je to jedna z nejstarších dochovaných 
památek  starší  zástavby  městečka 
Krásno. Tuto správní budovu v roce 
1854 přestavil její majitel Eugen Kin-
ský na panské sídlo. Prohlídka toho-
to  zámku  nás  velmi  příjemně  pře-
kvapila.  Prohlídli  jsme  si  zámecké 
pokoje,  viděli  sbírku  osvětlovacího 
a  dekoračního  skla,  staré  tisky,  go-
belíny z místní manufaktury a expo-
zici hraček na zámku a v podzámčí. 
Na zámku probíhala od 8. 5. do 20. 
5.  2018  výstava  historických  i  sou-
časných panenek  
Poslední  zastavení  bylo  v  centru 

tkalcovského  řemesla  v    Moravské 
gobelínové manufaktuře, která se již 
více než 100 let věnuje ručnímu tka-
ní  klasických  gobelínů,  originálních 
koberců a  tapisérií.  Jedná  se o  jedi-

nou  dílnu  svého  druhu  na  Moravě 
a  ve  Slezsku.  Mezi  její  nejslavněj-
ší  díla  patří  opona Národního  diva-
dla v Praze. Viděli jsme a obdivova-
li náročnou práci zkušených tkadlen 
a vazaček.  
Manufaktura  od  roku  1898  sídlila 

v Zašové a o deset let později ji ma-
jitel  pan Rudolf  Schlattauer  převedl 
do  Valašského  Meziříčí.  Po  zakla-
dateli  manufaktury  se  jmenuje  také 
malá  Schlattauerova kavárnička, kde 
jsme měli možnost  se na  závěr pro-
hlídky občerstvit.
Všechny prohlídky nám připomně-

ly  odkaz  našich  předků.  Spokojení 
a plní hezkých dojmů  jsme ukončili 
zájezd obědem. 
Děkujeme obecnímu zastupitelstvu 

za pěkný zájezd. 
 Eliška Štalmachová 

Poslední akcí sociální komise v sou-
časném volebním období byla beseda 
pro důchodce. Toto  setkání proběhlo 
v sobotu 22. září v Kulturním domě 
v  Lutonině.  Pozvaní  hosté  se  začali 
scházet v 15 hodin. 
Při kávě, ke které jim byly nabídnu-

ty  vdolečky  a  frgály,  si  přítomní  za-
čali  povídat  o  všem možném. Vždyť 
někteří se neviděli dlouhou dobu, na-
příklad  ze  zdravotních  důvodů.  Asi 
po  hodině  a  půl  následovalo  hlavní 
pohoštění. To však už přijeli i očeká-
vaní hudebníci. 
Setkání  oficiálně  zahájil  starosta 

obce pan Petr Číž.  O obsluhu se posta-
raly naše mladší spoluobčanky a spo-

Zájezd seniorů

Beseda  pro  důchodce
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Komunitní plánování sociálních služeb 
na Vizovicku a Slušovicku

luobčané, za což jim patří naše podě-
kování. Při příjemné hudbě okořeněné 
spoustou vtipů jsme alespoň na chví-
li zapomněli na své starosti a problé-
my každodenního života. Dokonce se 
ukázalo, že hudba léčí, neboť na závěr 
došlo i na tanec při kterém nebylo za-
potřebí ani francouzské hole. 
Přítomní obecní zastupitelé konsta-

tovali, že beseda pro důchodce je lep-
ší  než  jakékoliv  lázně.  Zdokumento-
vat  se  to všechno snažil pan starosta 
Petr Číž.

Bylo  to  velmi  příjemně  strávené 
odpoledne,  za  které  lutonští  senioři 
děkují obecnímu zastupitelstvu a so-
ciální komisi.  

Eliška Štalmachová

Je  za  námi  první  půlrok  realiza-
ce  projektu  Podpora  procesu  komu-
nitního  plánování  sociálních  služeb 
na Vizovicku a Slušovicku, který  je 
financován z OP Zaměstnanost. Ten-
to  projekt  realizuje  MAS  Vizovic-
ko a Slušovicko a město Vizovice je 
jeho partnerem.

V prvních měsících  realizace pro-
jektu byly zpracovány 3 dokumenty, 
které stanovují principy procesu ko-
munitního plánování sociálních slu-
žeb  na  území ORP Vizovice.  Jedná 
se o Základní listinu KPSS (vymezu-
je pravidla, kterými se proces KPSS 
na daném území bude řídit),  jednací 
řád pracovních skupin a  jednací  řád 
řídící  skupiny  (stanovují  pravidla, 
kterými se PS a ŘS budou řídit). 

Účastníci projektu, dle jejich zájmu, 
byli nanominování do řídící skupiny 
a pracovních  skupin. Řídící  skupina 
byla  stanovena  na  počátku  realiza-
ce  projektu,  a  to  na  principu  triády, 
bude zde zastoupená  skupina uživa-
telů, poskytovatelů a zadavatelů soci-
álních služeb. Pracovní skupiny byly 
rozděleny na seniory a zdravotně po-
stižené, rodiny s dětmi a osoby ohro-
žené sociálním vyloučením.

Proběhla  první  část  revize  platné-
ho komunitního plánu rozvoje sociál-
ních služeb ORP Vizovice. Tuto revi-
zi provedly pracovní skupiny a řídící 
skupina.  Dosavadní  komunitní  plán 
byl podroben zkoumání v rámci jed-
nání jednotlivých pracovních skupin; 
došlo ke zmapování, kolik z plánova-
ných aktivit bylo uskutečněno. Každá 
pracovní  skupina  vypracovala  pra-
covní verzi vyhodnocení komunitní-
ho  plánu  pro  svou  cílovou  skupinu. 
Tyto pracovní verze byly představe-
ny řídící skupině, která provedla při-
pomínkování a doplnění.

Uskutečnilo se také veřejné setkání 
a 1 vzdělávací seminář. První veřejné 
setkání se uskutečnilo dne 28.2.2018 
v Kavárně kulturního domu ve Vizo-
vicích.  Cílem  prvního  setkání  bylo 
seznámit širokou veřejnost se zámě-
rem  projektu,  ale  také  s  významem 

a  smyslem  komunitního  plánová-
ní.  Účastníci  setkání  také  hlasovali 
o nejlepší Logo komunitního pláno-
vání  sociálních služeb. Do výtvarné 
soutěže se zapojili žáci ze ZŠ Vese-
lá a ZŠ Všemina. Nejlepší logo bylo 
oceněno  poukazem  do  multikina 
GOLDEN APPLE CINEMA ve Zlí-
ně. Výherkyně byly 2, protože na ví-
tězném logu pracovaly společně. 

 
Dne  7.6.2018  se  uskutečnil  první 

vzdělávací  seminář.  Tématem  semi-
náře byly Principy a cíle komunitní-
ho plánování. Pro účastníky seminá-
ře byla připravena detailní prezentace 
a studijní opora. Absolventi obdrželi 
osvědčení o absolvování semináře.

V následujících měsících nás čeká 
dokončení  revize  stávajícího  komu-
nitního plánu a analýza sociální situ-
ace v ORP Vizovice. Více  informa-
cí naleznete na stránkách http://www.
masvas.cz/komunitni-planovani-so-
cialnich-sluzeb/.

Ing. Marie Ponížilová, 
MAS Vizovicko a Slušovicko
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Fotbalový  život    zpravidla  není 
dlouhý,  to  já  mohu  jen  oponovat, 
s tímto sportem jsem končil ve 47le-
tech  a  o  některé  zážitky  bych  se 
s  vámi  chtěl  podělit.  Začínal  jsem 
v rodných Lužkovicích v roce 1967, 
pár minut na hřišti bylo za odměnu, 
nejvíce nás malé náhradníky hřálo, 
že máme na sobě dres. Později ko-
lem roku 1972 jsme byli již zdatněj-
ší a překvapivě  jsme vyhráli  turnaj 
okresních  vítězů  v  Malenovicích. 
Úspěch  převeliký,  ale  oddíl  neměl 
finance  na  krajský  přebor,  tak  po-
stoupil poslední Fryšták. 

Roku 1973 jsem nastoupil do uče-
ní  v  Otrokovicích  coby  elektro-
montér,  již v prvním týdnu ve ško-
le  jsem  podepsal  v  ředitelně  školy 
můj  velký  přestup  do  TJ  Gottwal-
dov, panu Matěji Bekeskému, hlav-
nímu  metodikovi  a  špičkovému 
trenérovi.  Zařadili  mne  do  týmu 
Podvesné,  tréninky  byly  zajímavé 
na hřišti na Januštici, kde dnes sto-
jí Kaufland. 

První zápas se mi mimořádně vy-
dařil  a  v  souboji  krajské  soutěže 
s Tlumačovem jsem vstřelil 4 bran-
ky.  Těsně  před  koncem  zápasu mě 
trenér určil na penaltu, tu jsem kopl 
s takovou vehemencí, že míč přele-
těl kuželnu a asi i Dřevnici na Let-
né, míč se už nikdy nevrátil zpět. 

Do  zimní  přípravy  mě  povolal 
trenér  Válek  do    a-týmu  ligového 
dorostu.  Zimní  příprava  byla  vel-
mi  tvrdá  a  výživná,  kondice  však 
byla  priorita.  Přišel  jsem  zrovna 
do týmu, který minulou sezonu zís-
kal  titul mistra  republiky  a  jelikož 
hodně hráčů skončilo, tak trenér ne-
chtěl, aby mužstvo nebylo řádně při-
praveno. Docela se to povedlo v do-
hrávané soutěži jsme skončili na 8.
místě a v následné sezoně jsme byli 
druzí  za  Baníkem Ostrava. Odmě-
nou byl mezinárodní turnaj v Itálii, 

kde jsme v roce 1976 reprezentova-
li naši vlast a obsadili druhé místo. 
Vyhlášení turnaje se dělo  v budově 
starosty  milánské  čtvrti  Sesto  san 
Giovanni,  závěrečný  banket  nám 
všem ze  socialistické  země vyrazil 
dech. Po tomto zážitku se děly dal-
ší, celý den jsme strávili v tréninko-
vém táboru Interu Milán a následně 
jsme byli pozváni na trénink formu-
le 1 na Monze. 

Do vlasti jsme se vraceli s velký-
mi zážitky a poznáním rozdílu mezi 
kapitalistickým  a  socialistickým 
světem. 

V  roce  1977  jsem  narukoval 
do Písku na fotbalový výběr branců. 
Po týdnu si mě vyvolali mluvčí od-
dílu do oddílu Dukla Praha-Dejvice. 

Při cestě do Prahy jsme se seznámi-
li  coby  spoluhráči. Kluci  byli  z  li-
gových  oddílů  a  dokonce  si  zahrá-
li 1.ligu, Ani  jsem nevěřil, že bych 
si mohl  v Praze zahrát. Po přijíma-
či na Julisce, kde jsme se mimojiné 

setkali s házenkáři, a-tymem Dukly 
a košíkáři, jsme se konečně  dosta-
li na hřiště. Staří mazáci nás velmi 
dobře  přijali  do  kolektivu,  zápasy 
jsme  hráli  na  krásném  travnatém 
hřišti  v  Březiněvsi.  Zde  jsem  pro-
žil opravdový posun a začalo se mi 
i týmu mimořádně dařit, hráli jsme 
o  špici  v městském  přeboru  Prahy 
a dvakrát jsme skončili druzí v boji 
o  postup  do  divize.  Brzy  jsem  se 
stal kapitánem mužstva a pásku mi 
předal pan  fotbalista Pavol Turcsá-
nyi z Energogasu Senec a popřál mi 
štěstí při odchodu do civilu. Byla to 
velká  pocta  od vynikajícího borce, 
který ještě dlouho hrál v Senci dru-
hou ligu. Za celé 2 roky jsme jen jed-
nou prohráli zápas, a proto na zápa-
sy  chodilo  kolem  300-500  diváku, 
několik spoluhráčů i se mnou dosta-
lo nabídky do ligových oddílů. 

O mne projevila zájem Slavia Pra-
ha,  byl  jsem  v  Edenu  na  testova-
cích zápasech, ale konkurence byla 
obrovská,  neměl  jsem  žádnou  šan-
ci. V  závěru vojny mě opět  navští-
vil dobrý známý trenér pan Bekes-
ký a po domluvě jsem se vrátil zpět 
do Gottwaldova, dnes Zlína.

Po  vojně  jsem  nastoupil  do  za-
městnání v OSP Gottwaldov a zahá-
jil jsem přípravu s několika novými 

Z Gottwaldova do Lutoniny - vzpomínky 
Karla Ševčíka
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posilami v třetiligovém týmu. Ode-
hrál jsem nějaké zápasy a ten nejza-
jímavější se hrál v Trenčíně s  ligo-
vou jednotou, za kterou hrál ligový 
„stovkař“  Laco  Josza,  Tibor  Cho-
bot a mladičký Ján Kapko, pozděj-
ší reprezentant. V kádru jsem se ale 
neudržel  a přesunul  jsem se  z pro-
středí u elektrárny na Letnou do B-
týmu.  Byla  tu  zajímavá  konkuren-
ce,  spousta  výborných  hráčů  např. 
Radek Drulák,  Luděk Grmela,  Jan 
Kouřil  -  mistr  ligy  s  Vítkovicemi, 
Petr  Janečka-reprezentant,  s  tím 
jsem působil i v dorostu. 

Po  dvou  letech  zde  strávených 
jsem  se  z  rodinných  důvodů  vrátil 
do  Želechovic.  Zde  se  hrála  taky 
dobrá  kopaná  a  v  roce  1984  jsme 
při  reorganizaci  soutěží  postoupili 
z  okresu  rovnou  do  kraje.  Po  pod-
zimu jsme byli na 5.místě, mohutný 
finiš  na  jaro  nás  v  posledním  kole 
vynesl do čela soutěže a zaslouženě 
jsme postoupili, oslavy byly mohut-
né, hospoda u Ptáčků v Lůžkovicích 
hřměla až do rána. 

Následující  roky  jsem po naroze-
ní syna Karla začal přemýšlet o sa-

mostatném  bydlení,  v  tu  dobu  mě 
kontaktovaly  Slušovice  z  možnos-
tí  bytu.  To  se  však  neuskutečnilo 
z administrativní chyby, kdy náš byt 
přidělili nějakému papaláši. To bylo 
impulsem  k  dokonanému  přestupu 
do  TJ  Podhájí.  Funkcionáři  oddílu 
v čele s J.Čalou se trefili do tohoto 
období a přestup uskutečnili v roce 
1986  při  mém  posledním  zápase 
za Želechovice s týmem VOKD Po-
ruba.  Zápas  jsme  vyhráli  3-2  a  já 
dal dvě hezké branky, paradoxně se 
o mne začali zajímat i manažeři Po-

ruby. Tehdy koupili našeho hbitého 
útočníka Kovaříka a při  této bene-
fici  chtěli  i  mne.  S  díky  jsem  od-
mítl a náš předseda oddílu pan Ko-
vařík  st.,  mi  dokonce  pošeptal,  že 
mne nepustí ani do Podhájí za žád-
nou  cenu.  Při  jednání  těchto  osob 
jsem byl mimo  toto   a ani  jsem už 
nevěřil, že se přestup podaří. Když 
se otevřely dveře od sálu, první vý-
rok Honzy Zichy st. a Tondy Ková-
ře bylo - jsi náš. V novém prostředí 
jsem se po počáteční nedůvěře spo-
luhráčů brzy začlenil do týmu. Tre-
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nér a kamarád Laďa Pečenka mi po-
mohl  s  různými  návyky  v  oddílu 
a díky němu jsem se tu začal velmi 
dobře cítit. 

První  zápas  v  Lutonině  byl  pa-
mátný - se Slávií Praha,  já a Karel 
Pilčík jsme byli novými hráči, z do-
rostu  přišel  Roman  Boháč  a  Jarda 
Polášek, tehdy jsme remizovali 2-2.  
Podařil  se mi  unikátní  kousek,  při 
jednom z  trestných kopů,  jsem mi-
nul branku a sestřelil fanouška Loj-
zíka Kopečného, který seděl na žid-
li  se  zlomenou  nohou  a  přihlížel 
vedle branky zápasu. 

Druhý  pokus  už  se  mi  podařil 
a skóroval jsem, druhý gól dal Hon-
za  Zicha  st.  Po  zápase  byla  druž-
ná  beseda  s  hráči  a  legendou  Pe-
pim  Bicanem.  Potkal  jsem  se  tu 
i  s  mým  známým  stoperem  Oldou 
Zakopalem, který byl  i u mých ná-
mluv ve Slavii počas mé vojny. Rok 
co rok jsme s mužstvem postupova-
li,  k  radosti  zdejších  i  okolních  fa-
noušků. 

Počátkem 90.let  se  zde  sešla mi-
mořádná  parta  fotbalistů,  kteří  na-
šli  společnou  řeč  s  domácími  bor-

ci.  Zdravé  jádro  kolem  hráčů  jako 
Fr.Pečenka,  Roman  Boháč,  Jar-
da  Kratina,  Libor  Štolfa,  Zichové 
st.,  i mladší, bratří Polášků a mno-

ha  dalších,  se  přidali  příchozí  hrá-
či ze Zlína, jako Bob Páník, Kukla, 
Kňourek,  Cibulka,  St.Machovský, 
Procházka, Dolina, Lojza Čala, Ju-
gas,  Luky, Březík, Valeš, Helegda, 
Kučerňák,  Roman  Holík,  trenéři 
-Laďa  Petřík,  Laďa  Pečenka,  Ruda 
Punčochář,  Laďa  Řezáč  a  další. 
Kolektiv  se  výborně  stmelil  a  hrál 
o postup do kraje.

Rok 1996 byl coby fotbalově opět 
úspěšný, tým FC MBD Lutonina-Ja-
senná začal sezonu jako dobře pro-
mazaný  stroj,  po  několika  kolech 
jsme  byli  dokonce  na  1.místě,  na-
konec  jsme  podzim  dohráli  kolem 
3.místa. Tehdy se domluvili fanouš-
ci a koupili berana, kterého nám vě-
novali  již zpracovaného k chystané 
společné  hostině-zakončené  fotba-
lové  sezóny.  Akci  vymysleli  strýc 
Alois  Řepa,  doktor-Tomanec-„Ha-
ňák“,  Mirek  Štalmach  a  další  věr-
ní fandové. Vše zdokumentoval náš 
známy  „kmocháček“  Laďa  Jurčák, 
který v oddíle pracoval velmi aktiv-
ně. Na  toto  společné posezení  hrá-
čů, manželek-milenek,  či  přítelkyň 
s  našimi  fanoušky připravila menu 
žena  Lojzy  Čaly.  Vynikající  3dru-
hy  jídel  ocenili  všichni  zúčastně-
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ní. My hráči  jsme se dali po hosti-
ně do umývání náčiní a obsluhovali 
jsme  ostatní, můj otec Karel Ševčík 
zahrál na harmoniku a zpívalo se až 
do  pozdního  večera.  Kamarádství 
s fandy a fotbalového kolektivu ne-
mělo chybu,  již nikdy  jsem nezažil 
tak dobrou partu s vynikajícím fan-
dícím okolím. 

Bohužel se již schylovalo ke slou-
čení s oddílem z Vizovic, což jsem 
s pár hráči neschvaloval  a po  tom-
to  aktu  jsem  se  stal  volným  hrá-
čem. V Lutonině  tím  pádem  skon-
čila užasná etapa, na kterou se bude 
velmi  těžko  v  budoucnu  navazo-
vat.  Já  jsem  se  stal  hrajícím  trené-
rem v Lůžkovicích  a  po  roku  jsem 
s partou nadšenců v Lutonině osno-
voval znovuzaložení klubu, který se 
nedávno rozpadl. Slávek Řepa, Zde-
něk Balůsek, Jarda Haničinec, Emil 
Chovanec  a  já  s  několika  dalšími 
jsme v  roce 1998-99 zajistili  hráče 
z  Jasenné,  či  Vizovic,  abychom  se 
mohli  přihlásit  do  základní  soutě-
že. Vše se podařilo, navíc jsme im-
pulsem nabudili sousední Jasennou 
k založení oddílu. A v prvním kole 
nás los určil k derby v Lutonině, pa-
mátný zápas domácí vyhráli po tu-
hém  boji  7-3,  za  aplausu  velkého 
množství diváků. Tuto první sezonu 
jsme  okořenili  zaslouženým  postu-
pem,  sice  z  druhého místa,  ale  jen 

o  skóre  a  vzájemný  zapas  s  Luko-
vem. Ten poslední rozhodující s tím-
to soupeřem byl velice vyhecovaný. 
My  jsme vedli nedlouho před kon-
cem o gól,  navíc oslabení o vylou-
čeného brankáře. V poslední minutě 
nařídil sudí proti nám penaltu, kte-
rou kopal Augustin Košař  - bývalý 
ligový hráč, prokázal  jejím promě-
něním  svou  psychickou  odolnost, 
jelikož mu spoza branky srdceryvně 
spílal jeho bratr Josef, bydlící v Lu-
tonině. Postupem se mužstvo dosta-
lo do pohody a následné roky hrálo 
pohledný fotbal ve 3.třídě na Valaš-
skokloboucku. 

V  roce  2004  jsem  dospěl  k  zá-
sadnímu rozhodnutí koupit rodinný 
dům a tím se moje aktivity v trenér-
ské i hráčské činnosti výrazně ome-
zily. Postupně jsem předal tuto zod-
povědnost mladší následné generaci 
borců, které  jsem   s Petrem Čížem 
starším  trénoval,  coby  žáčky.  Tito 
kluci dnes již zkušení a ostřílení jak 
hráči,  tak  funkcionáři  vedou  oddíl 
FK Lutonina dosud. Hezky vybudo-
vaný areál je předurčen ke sportov-
ní a kulturní činnosti a přeji místním 
sportovcům, vedení oddílu a vedení 
obce,  aby  jejich  činnost  byla  plod-
ná a oddíl kopané svými aktivitami 
oživoval dění  v obci. 
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